
Anexa nT. 2
1а Documenta{ia standard пr. 69

din 7 mai 2021

ANUNT DE PARTICIPARE,
INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE PRESELECTIEЛROCEDURILE

NEGOCIATE

privind achizi{ionarea luсririlоr Сопstruсliа оьiесtivului semaforic iп or. orhei,
intersectia str, Piatra Neamt-str. Vasile Luрu

(se indicб obiectul achizi{iei)

рriп рrосеdurа de achizi{ie Cererea ofertd de pre!
(tipul рrосеdurii de achizi{ie)

*Рrосеdurа а fost inclusй iп рlапчl de achizi{ii publice а autoritй{ii contractante (ЦдД,{u):

Link-ul сйtrе planul de achйi{ii publice publicat:
https ://orhei.md/index.php ?раg=пеws&id=9б5&rid=7б43&l=rо

l,. Denumirea autoritй{ii contractante: Рrimйriа municipiului orhei
2. IDNO: 1007б01008007

3. Аdrеsа: muп. Оrhеi str. V. Маhч 1б0, MD-3500

4. Nчmйrчl de telefon/fax: 0235-22767

5. Adresa de e-mail qi pagina web oficiali а autoritй(ii contractante: primaria@,orhei.md;
wrmv.orhei.md.

б. Adresa de e-mail sau pagina rveb oficialй de la саrе ýе va putea ob{ine accesul la
documenta{ia de atribuire: dосumепtа|iа de atribaire este апехаtd tп cadrul procedurii iп
SIл RSлр

7. Tipul autoriti{ii contractante qi obiectul рriпсiраl de activitate (dасi este cazul,
men{iunea сй autoritatea сопtrасtапtй este о autoritate сепtrаlй de achizi(ie sau сй
achйi{ia implici о alti fоrmi de achizi{ie соmчпй): дutоritаtе de admiпistra|ie publicd
locald, ауdпd са obiect рriпсiраl de activitate: рrоmоvаrеа iпtereselor si sоluУiопаrеа
problemelor popula|iei uпitd|ii admiпistrative - teritoriale

8. Сumрirйtоrul inviti operatorii economici interesa{i, саrе ii pot satisface necesitй{ile, sй
participe la рrосеdurа de achizi{ie privind рrеstаrеа/ехесчtаrеа urmйtоаrеlоr servicii de

9. in cazul procedurilor de preselec{ie se indicй пumйrul minim al candida{ilor qi, dacй este
cazul, пчmйrчl mахim al acestora. Nч se арliсй

rеllчсrйri:

Nr.
d/o

Cod
срч

Dепumirеа serviciilor de
proiectare sau de luсrйri

solicitate

Unitatea
de

misurй
cantitatea

Specificarea tehnicй
deplinй solicitat5,

stапdагdе de
rеfеriпtй

vаlоаrеа estimatй
(se va indica pentru
fiесаrе lot iп parte)

1

45з 1 6000
-5

Coпstrac|ia
obiectivulai
sеmфоriс iп or.
Orhei, iпters ec|ia str,
Piatra Neam|-str.
Vasile Lapu

Lucr. 1
сопfоrm caiefului de

sarcini
900 557.97

vаlоаrеа estimativй totali 900 557.97lei



10. iП cazul iп саrе contractul este impйr{it ре loturi, un ореrаtоr есопоmiс poate depune
оfеrtа (se va selecta):

1) Репtrч uп singur.lot;
2) Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toate loturile;
4) Alte limitйri privind пumйrul de loturi саrе pot fi atribuite aceluiaqi ofertant

11. Admiterea ýаu interzicerea ofertelor alternative: 
-пu ýе арliсй_

(indicali se admite sau пч se admite)

12. Termenii qi condi{iile de рrеstаrе/ехесutаrе solicita{i: 45 zile lчсrаtоаrе
13. Теrmепul de valabilitate а contractului: З1.12.2024

14. contract de achйi{ie rezervat atelierelor protejate sau сй acesta poate fi executat пumаi
in саdrul чпоr рrоgrаmе de angajare protejatй (dupn caz): _nrr

(indicati da sau nu)

15. prestarea serviciului este rezewatil чпеi anumite profesii in tеmеiчl uпоr legisau al чпоr
acte administrative (dupй caz): nu se арliсй

(se mепliопеаzё respectivele legi gi acte administrative)

16. Sсurtа descriere а criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici саrе pot
determina еlimiпаrеа acestora qi а criteriilor de selec{ie/de preselec{ie; nivelul minim
(nivelurile miпimе) al (ale) сеriпfеlоr eventual impuse; se men{ioneazйinforma{iile
solicitate dосumеп

Nr.
d/o

Descrierea
criteriul ui/сеriп(еi

Mod de dеmопstrаrе а indeplinirii
criteriului/cerin{ei :

Nivelul minim/
ObIigativitatea

Dосаmепtе се сопstituiе oferta

1 Intentia de participare
iп cadrul procedurii de
achizilie

Сеrеrе de participare compleйtё сопfоrm Anexei пr. 7 la
Documentatia standard арrоЬаtё prin Ordinul Ministrului
Finanlelor nT. l l5 din l5.09.202l.

Copia in format electronic de ре documentul ре suport
de hбrtiе сu sеmпбturй оlоgrаfб ГбrЁ aplicarea semnбturii
electronice sau documentul сопfirmаt prin sеmпёtчrа
electronicй а operatorului economic

Obligatoriu

( se va prezenta la
dерчпеrеа ofertei
de сёtrе toli
ofertanlii)

2 Рrорuпеrеа financiarё Elaborat astfel incбt sё fumizeze toatё informa{ia
solicitat5 cu privire la рrе!чri, tаrifе, рrесum qi alte
condilii Гtпапсiаrе Ei соmеrсiаlе legate de obiectul
contracfului (Deviz de chelfuieli formele З , 5, 7)

ObIigatoriu

( se va prezenta la
depunerea ofertei
de сйtrе to{i
ofertanlii)

a
J Garanlia pentru ofertй

Gаrап|iа репtru оfеrtii(2%ф рriп trапфr la сопtul
autoritd|ii сопtrасtапtе сопfоrm datelor Ьапсаrе, сu
поtа "Репtru garaп|ia репtru ofertd la procedura de
achizi|ie publicd пr,_diп _,,
С опfоrm urm dt о qr el or dat е Ь апс ar е :

В епеfi ci arul р/фйr;Рri m й ria m u п icipiu lч i Оrhеi
Dепumirеа bdиcii;Ministerul Finantelor - Trezoreria
RegionaIй Сепtru
С odul fis cal : 1007б01008007
С опtu l de dесопt ar е:МD4бТRРСDТ5 1 84 l 0А00892АА
С опtul trez or er iql : 518410 А00892 АА
С о пt u l Ь апс ar :TREZ}ДD2X
Confirmat prin copia ordinului de platё executat, сu
semnйtura electronic6.

Obligatoriu

( se va prezenta 1а

depunerea ofertei
de оЁtrе toli
ofertanlii)

4 Documentul unic de
Achizitii Еurореап
(DUAE)

Se va completa Ei prezenta fоrmчlаrul арrоЬаt рriп
Оrdiпцl Ministerului Fiпап!еlоr пr.72/2020 ataqat in SIA
RSAP Mtender, сопfirmаt prin sеmпёtчrа electronic6

Obligatoriu

( se va prezenta la
dерuпеrеа ofertei
de сёtrе toli
ofertanlii)



D ос umепtе de caliticare

1 Menlinerea valabilitilii
ofertei pentru о duratй
de б0 de zile

Declara}ie privind valabilitatea ofertei, completatё
сопfоrm Anexei nr. 8 la Documenta{ia standard aprobatй
рriп Ordinul Ministrului Fiпап{еlоr пr. 1 15 din
1 5.09,202 1 .

Copia in fоrmаt electronic de ре documentul ре suport
de hбrtiе сч sеmпёtчrё оlоgrаЙ Йr5 aplicarea sеmпбturii
electronice sau documentul сопГrrmаt рriп semnёtura
elechonicй а operatorului economic

Obligatoriu

2 Informalia privind
indeplinirea obligatiilor
de platё а impozitelor,
taxelor gi contribu{iilor
de asigurйri sociale

Copia certificatului SFS privind lipsa restanlelor fа{ё de
bugetul public national.

Copia iп format electronic de ре documentul ре suport
de hбrtiе cu sеmпйtчrЁ olografб йrб aplicarea semnёturii
electronice sau documentul confirmat рriп sеmпйtчrа
еlесtгопiсй а operatorului economic.

Obligatoriu

J Ultimul rароrt financiar
vizat gi inTegistrat de
organele competente

Copie сопfirmаtй рriп sеmпёturё electronicё. Obligatoriu

4 Grаfiс de executare а
luсrйrilоr

Anexa пr. l l (Documenta{ia Standart)

Semnat electronic de сёtrе agentul economic

Obligatoriu

5 Declaralie privind
experienta similarй а
operatorului economic
in domeniul de
activitate aferent
obiectului contractului
ceurmeazйafiatribuit

Anexa nr. 12 (Documenta{ia Standart). Semnat еlесtrопiс
de сёtrе agentul economic.

OfeTtantul ( operatorul economic sаu mеmЬrii asocierii
imрrеuпй) trebuie sб demonstreze сб а finalizat iп ultimii
3 ani ( calcula{i рбпй la data limiti de depunere а
ofertelor):

-чп contract се а avut са obiect execu{ia unor lчсrйri
similare cu cele се fac obiectul contractului се чrmеаzё а
fi atribuit, cel pulin egal cu '75 % din чаlоаrеа viitorului
contract (с ор i а с опtr actulu i)

Obligatoriu

6 Declara{ie privind
dotйrile specifice,
utilajul gi echipamentul
песеsаr pentru
indeplinirea
corespunzйtoare а
contractului

Anexa пr. l4 (Documentalia Standart)

Semnat electronic de сёtrе agentul economic

Documentele саrе atesta faptul сб operatorul economic
se аflё in posesia utilajelor, instalaliilor gilsau
echipamentelor indicate de autoritatea сопtrасtапtё,
acestea fiind fie iп dotare рrорriе, fie inchiTiate, песеsаrе
indeplinirii contractului.

Obligatoriu

7 Declara{ie privind
personalul de
specialitate propus
pentru implementarea

Апеха nT, 15 (Documenta{ia Standard) Semnat electronic
de сёtrе agentul economic Demonstrarea ассеsчlui la
personalul necesar репtru indeplinirea corespunzatoare а
obiecfului сопtrасtulчi се urmеаzё а fi atribuit

Obligatoriu

8 Aviz pentru participare
la licitaliile publice de
luсrйri din domeniul
construcliilor qi
instala!iilor

Anexa пr. 22 (Documentatia Standard) Semnat electronic
de сёtrе agentul economic

Obligatoriu

9 Реrsоапй juridicй
inregistratй in
Republica Moldova

Copia extrasului din Registrul de stat al persoanelor
juridice, сопГtrmаtб prin sеmпёfurа electronicё а
operatorului economic

Obligatoriu



10 Declaralia privind
perioada de garanlie
asupra lucrйrilor de
construc!ie

Declaratia semnatй electronic de сйtrе agentul
economic.

Perioada de garan}ie pentru lucrйrile рrечёzutе
este de 3(trei) ani.

Апtrерrепоrul,iп conformitate сu prevederile аrt.30 а
Legii RM пr.27l din 02.02.1996 privind calitatea in
construc{ii rёspunde potrivit obligaliilor се le revin
pentru viciile ascunse ale constructiei, ivite iпtr-uп
interval de 5 ani de 1а rесерliа lucrйrii, рrесum ýi ре toata
durata de existen{й а constructiei, репtrч viciile structurii
de rеzistеп{й rezultate din nerespectarea поrmеlоr de
proiectare 9i execu{ie in vigoare la data realizёrii ei.

Obligatoriu

11 certificatul de atestare
tehnico-profesionalй а
dirigintelui de gantier

Copie - Confirmat prin aplicarea qtampilei, semnёturii
participantului gi semnat electronic

Obligatoriu

|2 certificate de
conformitate/calitate

Copie сопfirmаtД prin semnatura electronici Obligatoriu

1з Сопfirmаrеа identitatii
benefi ciarilor efectivi qi
пеiпсаdrаrеа acestora in
situa{ia сопdаmпёrii репtru
раrtiсiраrеа la activit6{i ale
unei organizatii sau gruрtrri
criminale, pentru coruptie,
fraudй 97sau sрёlаrе de bani

Declaralie ре рrорriе rёsрчпdеrе - in tеrmеп de 5 zile
duрё data соmuпiсЁrii rezultatelor procedurii de achizilie
рuЬliсё, ofertantul desemnat сбqtigёtоr va prezenta
асеаstй Declara{ie autoritatii contractante qi Agen{iei
Achizilii Publice. Copia in format electronic de ре
documentul ре suроrt de hdrtie cu sеmпёturё оlоgrаЙ
йrё арliсаrеа semntrfurii electronice sau documentul
confirmat prin sеmпбturа еlесtrопiсй а ореrаtоrului
economic.

Obligatoriu

17. Gаrап{iа репtru оfеrtй, dчрй caz

18. Теrmепul de garan{ie с lacrdrilor
de execatare а lucrdrilor.

este de S(trei) апi de la receplioпarea procesului verbal

19. Gаrап{iа de Ьuпi execu{ie а contractului, dчрЙ саz_пч se aplici , сuапtumчl.

20. Motivul recurgerii la рrосеdчrа ассеlеrаtй (in cazul licita{iei deschise, restrffnse Ei а
рrосеdчrii negociate), dчрй caz_nu se aplicй_

21. Tehnici gi instrumente specifice de atribuire (dacй este cazul specifica{i daci se va utiliza
асоrdul-саdru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licita{ia electronicё):nu se арliсй

22. Condi{ii speciale de саrе depinde indeplinirea contractului (indicali duрй caz): nu se
арliсй

23. Ofertele se рrеziпtй in valute_lei МШ
24. Criteriul de еvаlчаrе aplicat репtrч atribuirea сопtrасtчluiз pretal cel mаi scdzut
25. Factorii de еvаluаrе а ofertei celei mai avantajoase din punct de чеdеrе есопоmiс,

2б. Теrmепчl limitй de depunere/deschidere а ofertelor:

- сопfоrm SIA RSAP /рiпП |az [ora exactdJ_

- ре: [datal сопfоrm SIA RSAP

Dепчmirеа factorului de evaluare



27. Adresa la саrе trebuie transmise ofertele sач сеrеrilе de participare:
ofertele sau cererile de participare vorli depuse еlесtrопiс рriп iпtеrmеdiul sIA RsAp

28. Теrmепчl de valabilitate а ofertelor: _б0 zile_
29. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP

(-SIA RSAP,uu чЙБiББ
ofertele iпtarziate vor ti respiпs е.

30. Реrsоапеlе аutоrйаtе sй asiste la deschiderea ofertelor:
ofertaпlii sau rерrеzепtапlii acestora аа dreptal sй participe la deschiderea ofertelor, са
excep|ia cшzalui сftпd ofertele aafost depuse рriп SIA RSAP.

31. Limba sau limbile in саrе trеьuiе redactate ofertele sач сеrеrilе de participare: limba cle stat
32. Respectivul contract se rеfеri la uп proiect qi/sau рrоgrаm finan{at din fопdчri ale uniunii

Еurорепе: пч se aplici
(se specifictr denumireaproiecfului q7sau programului)

33. Dепumirеа qi adresa organismului competent de solu{ionare а contesta{iilor:
Аgеп!iа Nаliопаld репtru Solulioпarea Coпtesta|iilor
дdrеsа: muп. Сhisiпёtu, bd, Stеfап cel Mare si Sfdпt пr.124 (et,4), MD 200];
Tel/Fax/email: 022-820 65 2, 022 820-б5 ], сопtеstаtii@апsс.md

34. Data (datele) qi rеfеriп{а (referin{ele) publicйrilor апtеriоаrе in Jurnalul Oficial al Uniunii
Еurорепе privind contractul (contractele) la саrе se rеfеrй anun{ul respectiv (dасй este
cazul): пu ýе aplicй

35. in cazul achйi{iilor periodice, саlепdаrul estimat репtrч publicarea апчп{urilоr viitoare: пu
se aplicё

3б. Data publicйrii anun{ului de inten{ie sau, duрй caz, precizarea сй пч а fost publicat uп astfel
de апчп{:_пu ýе aplica

37. Data transmiterii spre publicare а anun{ului de participare: Aprilie 2024
38. in cadrul procedurii de achizi{ie рчЬliсй se ча utiliza/accepta:

Dепumirеа instrumentului electronic Se ча utiliza/accepta sau пu
depunerea electronicй а ofertelor sau а cererilor de
participare

se ча fiiliza

sistemul de comenzi electronice Nu se va utiliza
facturarea electronicй se va utiliza
plйlile electronice se va utiliza

Сопtrасtul iпtrй sub inciden{a Acordului privind achizi{iile guчеrпаmепtаlе al Organizatiei
Mondiale а comertului (numai in cazul апчп{чrilо.г tra;nsmise sрrе publicare in Jurпаlul
Oficial al Uniunii Ечrорепе): щ (Se sресifiсё da sau nu)

40. Alte informa{ii relevante:

Vicepreqedintele grupului de lчсrч:
,о,=Ф6ý6-

(гiii?iк-q


